
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 
 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  135  DEL   09/06/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 301 DEL  09/06/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI REDAZIONE DEL PIANO DI 

INDAGINI AMBIENTALI SU SITI POTENZIALMENTE 
INQUINATI: DISCARICHE SITE IN SAN SALVATORE DI 
FITALIA LOCALITÀ CHIAROMONTE  - PORTELLA SAN 
DOMENICO   CUP: H26J25000020002: LOTTO 2 (MQ 
11892)CIG:   B710D685DD 

   
Servizi 
 
Il giorno 09/06/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



Determinazione n. 135 del 09/06/2025 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI REDAZIONE DEL PIANO DI INDAGINI AMBIENTALI SU SITI 

POTENZIALMENTE INQUINATI: DISCARICHE SITE IN SAN SALVATORE DI FITALIA 
LOCALITÃ� CHIAROMONTE  - PORTELLA SAN DOMENICO   CUP: H26J25000020002: 
LOTTO 2 (MQ 11892)CIG:   B710D685DD 
 

 
 

La Responsabile del III Settore – Tecnico 
 

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i 
destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa.  

Accertata la competenza della scrivente ad emanare il presente atto giusta Determina Sindacale n°13 del 
31/12/2024;  

Premesso: 
• che con Legge n 25 del 12 agosto 2024, “Interventi finanziari urgenti” la Giunta Regionale ha istituito un 

fondo a favore dei comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività di bonifica dei siti 
inquinati; 

• che con D.A. n 27/Gab del 5.12.2024, l’Assessorato  dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, ha stabilito nell’allegato 1, le modalità di accesso all’utilizzo del 
fondo, in particolare si è deciso di sostenere le spese di progettazione per la realizzazione di piani di 
indagine ambientale sulle discariche dismesse del territorio siciliano a sospetta contaminazione; 

Richiamato il Decreto di Finanziamento D.D.G. n° 2090 del 09.12.2024, con il quale concede ai Comuni 
Siciliani, che ospitano sul territorio discariche potenzialmente contaminate, un finanziamento per la 
Progettazione delle Indagini Preliminari; 

Richiamato il Decreto di Finanziamento D.D.G. n° 2090 del 09.12.2024, con il quale si concede ai Comuni 
Siciliani, che ospitano sul territorio discariche potenzialmente contaminate, un finanziamento per la 
Progettazione delle Indagini Preliminari; 

Appurato: 
• che al Comune di San Salvatore di Fitalia sono stati concessi contributi come appresso per sostenere le 

spese di progettazione per la realizzazione di piani di indagine ambientale  in relazione alle discariche 
poste in località Chiaromonte – Portella S. Domenico: 

o Lotto 1 (mq 15.575) € 4.500,00 
o Lotto 2 (mq 11892) € 4.500,00; 

• Che i termini per la presentazione dei progetti in argomento scadevano il 31.03.2025; 
• che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con 

il DDG n° 307 del 11.03.2025 prorogava, considerata la difficoltà dei Comuni a predisporre le variazioni 
di bilancio, l’affidamento degli incarichi nei tempi imposti e la presentazione dei progetti per le indagini 
preliminari, muniti di tutta la documentazione a norma di legge, al 31 marzo 2025; 

• che con Delibera di G.M. n°70 del 29/05/2025 è stato riconosciuto ed accettato il decreto di 
finanziamento D.D.G. n°2090 del 09.12.2024 dell’ Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti L.R. n 25 del 12.08.2024 art.9 “Fondo di progettazione per 
la bonifica dei siti inquinati” per la realizzazione di Piani di indagine Preliminare sulle discariche 
dismesse del territorio siciliano” e assegnate al contempo le risorse al Responsabile del Settore Tecnico; 

Atteso che per quanto sopra esposto si rende necessario procedere all’individuazione di un professionista 
geologo per la progettazione del Piano di indagine ambientale preliminare sulle discariche dismesse in 
località Chiaomonte – Portella san Domenico  nel Comune di San Salvatore di Fitalia; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii. che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



Determinazione n. 135 del 09/06/2025 
 

 

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023e ss.mm.ii prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; Precisato che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n 267, occorre adottare la presente determinazione a contrarre con:  

• Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

• Fine del contratto: Affidamento incarico professionale per progettazione del piano di indagine 
ambientale preliminare sulle discariche dismesse in località Chiaomonte – Portella san Domenico  nel 
Comune di San Salvatore di Fitalia; 

• Forma del contratto: Scrittura privata 
• Procedura di scelta del contraente:  Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023; 
Appurato che con nota prot. n°0003997 del 26/05/2025, tramite piattaforma interoperativa fornita da 

ASMECOM, gara #66663, questo Ufficio ha richiesto offerta per ambedue i lotti  al dott. Geologo 
Calogero Cannella, P.I.: 02659650838, iscritto all’ordine dei geologi di Sicilia al n° 2405, avente i requisiti 
di legge; 

Viste le offerte  presentate entro la scadenza stabilita del 28/05/2025 ore 15:00 per le quali il professionista 
invitato ha offerto un ribasso del1% su ciascun lotto; 

Dato atto: 
• che l’offerta appare congrua e che il professionista possiede i requisiti necessari per l’ esecuzione del 

servizio in argomento e per contrarre con la Pubblica Amministrazione;  
• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto 

tramite piattaforma telematica ANAC sono stati assegnati i seguenti codici C.I.G.: 
o Lotto 1 (mq 15.575) CIG:   B710D6750A; 
o Lotto 2 (mq 11892) CIG:   B710D685DD; 

Considerato di poter prescindere dalla verifica dei requisiti acquisendo piuttosto l’autocertificazione 
presentata dal professionista in sede di gara ai sensi dell’art.52 c.1 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Ritenuto per quanto sopra di poter affidare il servizio di progettazione dei Piani di indagine per le discariche 
poste in località Chiaromonte – Portella S.Domenico  nel comune di San Salvatore di Fitalia al dott. 
Geologo Calogero Cannella; 

Visti: 
• Il D.Lgs.267/2000; 
• la L.R. 48/91 e s.m.i.; 
• il D.lgs. 36/2023; 
• le disposizioni vigenti in materia ambientale; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
• il vigente regolamento di contabilità e quello dei contratti; 
• lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di impegnare la somma di € 4.500,00 assegnata alla Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del 

Territorio con Delibera di G.M. n°70 del 29/05/2025 al capitolo 109505062 imp.987/25 del bilancio 
comunale. 

3. Di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i. l’incarico di Progettazione 
del Piano di indagini per le discariche site in località Chiarmonte – Portella S.Domenico    Lotto 2 (mq 
11892) CIG:   B710D685DD nel comune di San Salvatore di Fitalia al Dott. Geologo Calogero 
Cannella, meglio generalizzato in premessa,  per l’importo complessivo di € 4.455,00  comprensivo di 
oneri previdenziali in favore del professionista che ha offerto un ribasso dell’1%. 

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa rinveniente dal 
presente atto tramite piattaforma telematica ANAC è stato assegnato il seguente codice  C.I.G. 
4.1. Lotto 2 (mq 11892) CIG:   B710D685DD; 



Determinazione n. 135 del 09/06/2025 
 

 

5. Di dare atto altresì del rispetto delle prescrizioni del T.U.E.L. e dei regolamenti di Contabilità;  
6. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico e finanziario per il parere contabile e al Settore 

Affari Generali per quanto di competenza. 
7. Di provvedere che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 

La Responsabile del III° Settore 
Servizi Tecnici 

Giuseppa Cavolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 09/06/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

116

AFFIDAMENTO SERVIZI DI REDAZIONE DEL PIANO DI INDAGINI AMBIENTALI SU SITI
POTENZIALMENTE INQUINATI: DISCARICHE SITE IN SAN SALVATORE DI FITALIA LOCALITÀ
CHIAROMONTE  - PORTELLA SAN DOMENICO   CUP: H26J25000020002: LOTTO 2 (MQ
11892)CIG:   B710D685DD

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.135 del 09/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: “Fondo di progettazione per la bonifica dei siti inquinati” per la realizzazione di Piani di Indagine  Preliminare sulle discariche
dismesse del territorio siciliano - L.R. n. 25 del 12/08/2024 - Art. 9 -ddg 2090 del 09.12.2024. LOTTO 2 (MQ 11892)

0004029 - CANNELLA CALOGEROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9999.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095050622025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 978/0 Data: 28/05/2025 Importo: 9.000,00

4.455,00Importo:09/06/2025Data:2025 978/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

B710D685DDC.I.G.:

“Fondo di progettazione per la bonifica dei siti inquinati” per la realizzazione di Piani di Indagine
Preliminare sulle discariche dismesse del territorio siciliano - L.R. n. 25 del 12/08/2024 - Art. 9 -

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 10/06/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 10/06/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


